¹⁴ *Conf.* 11,6: *«ecce sunt caelum et terra, clamant, quod facta sunt a te; mutantur enim et que uariantur. quidquid autem factum non est tamen est, non est in eo quidquam, quod antea non erat: quod est mutari et que uariantur. clamant etiam, quod se ipsa non fecerint: ideo sumus, quia facti sumus; non ergo eramus, antequam essemus, ut fieri possemus a nobis. et uox dicentium est ipsa euidencia».*

–: « *Du gehst nicht in der Zeit der Zeit voraus, sonst würdest du ja nicht allen Zeiten vorausgehen* »¹⁵.

Das Resümee über Gottes Ewigkeit im Blick auf die Zeit lautet: « *Zu keiner Zeit hast du nicht etwas geschaffen, da du die Zeit selbst geschaffen hast. Und keine Zeiten sind gleich ewig wie du, weil du fort und fort verharrst; und würden jene auch verharren, so wären es nicht Zeiten* »¹⁶.

Jetzt erst wird explizit die Frage gestellt: « *Quid est enim tempus? – Was also ist die Zeit?* » Augustinus wiederholt nacheinander in einigen Sätzen die Frage und fügt vielsagend hinzu: « *Wenn mich niemand danach fragt, weiß ich es, wenn ich es einem danach Fragenden erklären will, so weiß ich es nicht* »¹⁷. Wie soll nämlich etwas einsichtig werden, das sich dem Betrachter ständig entzieht? Und dennoch muss die Zeit mit ihrem Dreitakt von Zukunft, Gegenwart und Vergangenheit ein Etwas sein, also ein Sein haben, das in ihr ankommt und vorübergeht. Es ist jedoch ebenso einsichtig, dass die ankommende und vorübergehende Zeit gerade in der Gegenwart keinen Bestand hat. Es liegt somit im Wesen der Zeit, dass sie bestrebt ist, nicht mehr zu sein: « *tempus... quia tendit non esse* » (11,17).

Das rätselhafteste, aber dennoch entscheidende Glied im Dreitakt ist also das <praesens>, die Gegenwart. Was ist sie – die Gegenwart? Unser Jahrhundert ist es nicht, denn es zerfällt in hundert Einheiten von Jahren. Ähnlich verhält es sich mit dem Jahr, dem Monat, dem

¹⁵ *Conf.* 11,16: «*nec tū tempore temporā praecedis; alioquin non omnia tempora praecederes*».

¹⁶ *Conf.* 11,17: «*nullo ergo tempore non feceras aliquid, quia ipsum tempus tu feceras. et nullatempore tibi coaeternasunt, quia tu permanes; at illasipermanerent, non essent tempora*».

¹⁷ *Ib.*: «*si nemo ex me quaerat, scio; si quaerenti explicare velim, nescio*».

Tag, der Stunde, bisher ab zur kleinsten Zeitspanne. Die Analyse über die Gegenwart endet in einer Aporie. Wird der Augenblick messbare Zeit, zerfällt er wieder in Vergangenheit und Zukunft. Daher das Ergebnis: « *praesens nullum habet spatium – die Gegenwart umfasst keine Spanne* » (11,20).